¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. hoc an. — ² Tom. II. I. II. Ep. CXCIX. et Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 74.

implorabant. Habet enim litterarum ipsarum assertio, quod eadem Gneznaensis Ecclesia, quæ diu antea pastore vacarat, et nunc per mortem bonæ memoriæ Martini de Ordine Prædicatorum, quem in archiepiscopum eidem præfeceramus Ecclesiæ, vacare dignoscitur, tam per tyrannidem paganorum fidem persequentium Christianam, quam per temeritates et insolentias plurimum aliorum non solum in suis bonis et juribus, gravibus est attentata molestiis et deducta in paupertatis opprobrium; sed et in personis populi, pastoris ejusdem Ecclesiæ curæ commissi, enormibus est convulsa dispendiis, non sine fidei ejusdem injuria, et gravi, proli dolor et periculo animarum, cum sicut eadem litteræ continebant, diebus istis præter numerosam stragem hominum, quos paganorum ipsorum crudelitas inhumana peremit, multitudinem copiosam juvenum dicti populi eorundem paganorum violentia fidem eandem abnegare coegerit, et pertraxerit ad gentilitatis errorem.

« Habebat insuper earundem litterarum adjectio, quod dicti præpositus, decanus, et capitulum post obitum præfati archiepiscopi pro futuri substitutione pastoris, sicut moris est, convenientes in unum, Spiritus sancti gratia invocata, dilectum filium Wolstiberium canonicum Gneznaensem, virum utique providum et discretum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in Gneznaensem archiepiscopum canonicæ ac concorditer elegerunt, nuntiis ad tuam præsentiam destinatis, primo ad excusandam dicti electi absentiam, et commissionem hujusmodi negotii a te in illis partibus impetrandam, et demum ad petendam confirmationem electionis ipsius. Sed tu, cum nondum partes illas intrasses, variis et arduis in regno Ungariæ occupatus, nec commode, præsertim absque periculo incumbentium sollicitudini tuæ in regno prædicto ipsius negotii vacare posses examini, eligens Apostolicæ Sedi deferre, ad illam dictum negotium præmisisti, humiliter supplicans illud celeriter expediri, ad id eorundem prælatorum, præpositi, decani, et capituli devota supplicationis instantia, memoratis inserta litteris, concurrente, etc. » Provinciam imponit legato, ut si Wolstiberium rite electum compererit, ipsum Apostolica confirmet auctoritate, ac finitimis vocalis episcopis sacris pontificalibus initiandum curet. « Dat. Romæ apud S. Petrum X kal. Januarii anno II ». Infensum Wolstiberio fuisse Lestconem Nigrum Cracoviensem et Siradiensem ducem, Poloniæ principem, refert Longinus¹: atque ideo Wolstiberium, quamvis jure fretum, adversus potentiam et opes contendendum non duxisse, cum illis extraheretur; cæptisque destituisse; abiisse dignitate delata sibi concordibus suffragiis, coram Philippo episcopo Firmano Apostolicæ Sedis legato, testatur Marlinus IV², ac dein a se Henricum de

Bren Minoritam, generis claritate et virtutum ornamentis conspicuum, ad Gneznaensem sedem vocatum: eo vero archiepiscopalis dignitatis apices attrahere respiciente, Jacobum a Gneznaensium canonicorum collegio archiepiscopum designatum, Sedisque Apostolicæ auctoritate confirmatum.

44. *Nicolai de Ecclesiarum pastoribus orbatarum providæ Constitutiones.* — Cum funesta experientia compertum satis esset, quanta Ecclesiis damna diuturna vacatio invehere, quante ex eo animarum strages, Ecclesiarum bonorum jaectura sequerentur; ad abscindendam maiorum causam Nicolaus Constitutionem edidit, qua in hujusmodi casibus ad Sedem Apostolicam accedendum, quemadmodum etiam ante Gregorius, ut huic malo mederetur, decreverat, sancitum est¹.

« Nicolaus etc., ad perpetuam rei memoriam.

« Cupientes Ecclesiarum vacationibus periculis occurrere ». Et infra: « Hac generali, et in perpetuum valitura Constitutione sancimus, ut omnes electi cathedralium, vel regularium Ecclesiarum, quorum electionum confirmationes vel infirmitates ad ipsius sedis examen deducit immediata subjectio, vel appellatio interjecta devolvit, infra unum mensem post consensum, vel post obtentam de ipsorum electione notitiam, si eam debito tempore non contingeret præsentari, ad sedem ipsam iter arripiant. Et ex tunc sive infra præscriptum mensem iter arripuerint, sive non, absque fraude quacumque commode poterunt locorum considerata distantia, petitori suarum electionum confirmationes, vel prosecuturi electiones suas, quibus potuerint modis licitis comparare cum omnibus actis, juribus, et munimentis suis, et processus suos contingentibus, coram nobis personaliter teneantur.

45. « Quod si per viginti dies post lapsum ex qualitate locorum moderandi temporis expectati, sive eligentes seu opponentes venerint, sive non personaliter comparere, et suarum electionum confirmationem, vel prosecutionem, seu executionem petere nulla justa causa interveniente contempserint; de qua infra prædictos viginti dies proposita infra quindecim dies post tempus hujusmodi, coram nobis, vel alio, seu aliis, deputando, vel deputandis a nobis, si admittenda videbitur, teneantur apud sedem ipsam facere plenam fidem: nisi vel infra eosdem viginti dies, seu prædictos quindecim eo casu tantum, cum ad prædictam causam propositam, ut prædicitur, et admissam probandam concessi fuerint, talia et tam verisimilia proponi contingeret, quæ iudicio præsentis electos ipsos ab infrascripta pœna merito excusarent, et propter quod forsitan videretur eidem ad prædictam comparitionem tempus prolixius indulgendum. Insuper etiam eo casu, quo ad personalem electorum comparitionem execu-

¹ Longin. Hist. Pol. l. VII. — ² Martin. IV. tom. I. l. III. p. 133. Ep. L.

¹ Tom. I. l. II. Ep. cur. XII. Ext. etiam in G. c. Cupientes de elect. et electi potest.

sandam aliquam justam causam proponi contigerit, vel admitti: nisi tunc infra idem tempus, justo impedimento cessante, per procuratorem ad præmissa omnia sufficienter instructum, et nihilominus ipsa causa cessante, ut præmittitur, se personaliter præsentarint: electiones de ipsis factas eo ipso viribus vacantes, ipsos omni jure, si quod eis per electionem hujusmodi quesitum esset, decernimus esse privatos. Electos vero qui se sine actis, juribus, et munimentis suis et processus suos contingentibus personaliter, vel per procuratorem, ut præmittitur, præsentarint, eos volumus ex contemptu Constitutionis hujusmodi eo casu pœna percelli, ut pro exhibendis illis alibi quam apud sedem ipsam, nisi ex justa causa, non possint dilationem aliam obtinere, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum idibus Decembris, Pontificatus nostri anno II ».

46. Cum nonnulla postea in iis dubia emergere possent, ad ea illustranda sequenti anno incunte alteram Nicolaus adjecit¹.

« Nicolaus etc., ad perpetuam rei memoriam.

« Quia leges et Constitutiones in sui promulgatione sic regulant futura negotia, quod præterita vel pendentia dispendiis non commendant, nisi nominalim in eis de præteritis et adhuc pendentibus caveatur, Constitutionem, quæ incipit Cupientes, quam de eligentibus et electis, postulantis et postulatis, ac se opponentibus, et prædictorum omnium comparationibus, prosecutionibus, expensis, et pœnis nuper edidimus, vacantium Ecclesiarum utilitate pensata, etiam in præteritis, seu in judicium jam deductis, electionum seu postulationum negotiis præsentis Constitutione eo moderamine decernimus observari, ut virtus ejus, prout ipsorum negotiorum status et qualitas patientur, sic in veniendo, comparendo, prosequendo, expensas ministrando, eligentes, electos, postulantes et postulatos, ac se opposites in eisdem præteritis, et judicio pendentibus negotiis ab eo tempore, quo verisimiliter possit ad eos præsentis Constitutionis editio pervenire, omnes adstringat; quemadmodum ex sui forma, suis determinationibus, modis, pœnis et terminis in futuris negotiis coarctabat. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud S. Petrum non. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

De editis hisce Constitutionibus meminit Ptolemæus Lucensis² in Historia Ecclesiastica his verbis: « Hic etiam quamdam formam circa electos tradidit, sive in concordia sive in discordia sint electi, quantum ad tempus suæ præsentationis, quam habes c. Cupientes. Multas enim Constitutiones fecit inutiles pro bono statu clericorum, prout in suis titulis continetur ».

47. Adjungendum his visum est, Joannem electum patriarcham Hierosolymitanum precibus

a Pontifice elicituisse⁴, ut gerendi muneris liber renuntiaretur, atque in illius locum Eliam suffectum² et pallio exornatum³; præterea Nicolaum adversus Regis Francorum, et principum Brabantiae, ac Lotharingiae, Burgundiae et Atrebatum gratiam, Petrum episcopum Bajocensem insectantium, illius patrocinium arripuisse. Postulabatur is læsæ majestatis ac improbæ gestæ legationis, cum ad fatidicam animum Brabantinam pro explorando auctore veneficii, quo Ludovicus major natu regis filius extinctus pulabatur, missus esset, gravioribusque criminibus appetebatur. Quæ cum non probarentur, negavit Pontifex constantissime, nisi de objectis convictum damnari posse: atque principum, reginæ Mariæ iras ulcisci cupientium, animos his litteris⁴ delinire est conatus.

« Nicolaus, etc, dilectis filiis nobilibus viris Joanni Brabantiae et Lotharingiae, Roberto Burgundiae ducibus, et Roberto comiti Atrebatensi salutem etc.

48. « Quæ querelæ causa, si successori Petri et vicario Jesu Christi quanquam immerito, conscientia reclamante non libuit quia nec licuit, illa cujusquam deferre potentia, ut per eum contra justitiam alius opprimatur; aut de immutatione status ipsius episcopi gratiam facere, quam cum de sufficienti ad hoc nobis causa non constet, casus instantis qualitas, ut taceamus absurditates alias, quæ perinde sequerentur, absque gravi ejus, et canonicarum traditionum præjudicio non admittit; cum tamen etiam sæcularis vox illa sil principis: In alterius injuriam beneficia concedere nequaquam nostri moris existit. Advertite itaque qualis vobis subsit admirandi ratio; quæ materia querelandi, si decenter, si rationabiliter fuerit in earundem litterarum vestrarum calce subjunctum, quod corda vestra in quiete, vel pace non erunt donec in statu, in quo est ad præsens, idem negotium permanebit. Non enim credere possumus, quod corda vestra molescat, si Apostolica Sedes, quæ libram justitiæ gestare dicitur in manibus, observantiæ juris obsequitur, et stateram judicii non subvertit. Id enim opinari de vobis consideratio gentis ac generis cujusque vestrum fama laudabilis non permittit. Quorsum itaque dictorum verborum tendit intentio? Numquid personalem offensam memorati episcopi verba eadem comminatur? Nempe si quantum illa divinam majestatem offenderet in tanti sui offensione ministri quantum vestram magnificentiam dedeceret, et foret a generositate vestra, et prædecessorum vestrorum actibus aliena, quam grave in universali Ecclesia scandalum generaret? Quomodo non posset aliquatenus ab ea sub dissimulatione transiri, vel cum patientia tolerari consulta, ut expedit, attentione, pensetis, molus tales, quos immittere solet malorum incenior ipsiusque ministri, eximii

¹ Eod. l. II. Ep. cur. XIII. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXI. c. 29.

⁴ Lib. II. Ep. XXIV. — ² Ep. CLVIII. — ³ Ep. CLIX. — ⁴ Ext. in Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 40.

prophetarum reprimentes exemplo; qui cum sibi suggereretur a suis, ut in Saul ipsum infestæ persecutionis instantia persequentem suo arbitrio in spelunca per opportunitatem casus expositum hujusmodi persecutionis molestias vindicaret; silenter chlamydis illius ora præcisa, ut illam evidens rei gestæ haberet insigne, cor suum pro hoc ipso percutiens: Propitius, inquit, sit mihi Dominus, ne hæc rem faciam, ut in eum, cum sit Christus Domini manum mittam; nihilque sibi læsionis intulit, nihil injuriæ irrogavit: sed et viros suos ejusmodi sermone confregit, et in illum consurgere non permisit. Datum Romæ Vidus Julii, Pontificatus nostri anno 11 ».

49. *Pontificis litteræ ad Boamundum Antiochiæ principem.* — Suscepit pari constantia et integritate Nicolaus papa episcopi Tripolitani causam, quem Boamundus comes Tripolitani, iniquis impulsus consiliis, una cum Italis ac Templariis affectum gravissimis injuriis Tripoli pepulerat: profugumque ad Sedem Apostolicam Germanicæ legationis munere exornatum, missumque ad Rodolphum, ut illum inter et Carolum regem Siciliæ fœdus conciliaret, vidimus. Cum vero infelix princeps juventutem detorqueret ad scelera, ac religionem Christianam in discrimen conjiceret, ne a Saracenis prosterneretur, illum Pontifex hisce litteris acerrime perstrinxit¹.

« Nicolaus, etc. nobili viro Boamundo principi Antiocheno, comiti Tripolitano.

« Ad audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod tu non attendens, ut convenit, quod venerabilem fratrem nostrum P. episcopum Tripolitani te decet tam ratione officii pontificalis, quo præminet, quam etiam consanguinitatis, qua sibi nosceris conjunctus, intimæ dilectionis affectu prosequi ac multipliciter venerari; eumque ac Tripolitani Ecclesiam tanquam devotionis filium non solum aliquibus injuriis non afficere vel molestiis perturbare, verum etiam ipsos a quibuscumque tuæ ditioni subjectis, eos indebite molestantibus, potestate tibi tradita defensare; sed ad injurias et gravamina ejusdem episcopi ad suggestionem forsitan aliquorum, qui tuum non zelantur commodum vel honorem, aspirans dictum episcopum præter atroces injurias, et gravamina, per te ac tuos sibi suæque familiæ irrogata Dei timore ac reverentia, quam ad ipsum episcopum tanquam patrem spiritualement habere teneris, postpositis, ab episcopali sede Tripolitana ausu sacrilego ejecisti ». Et interjectis nonnullis de bonis occupatis et clientibus divexatis, subjungit :

« Nec iis contentus, dum dictus episcopus in domo militiæ Templi Tripolitani maneret, in qua se propter metum, qui cadere poterat in constantem, cum sua familia receptorat, contra episcopum ipsum tam Christianorum quam Saracenorum exercitu congregato, cum in domo ipsa hosti-

liter obsedisti, erectisque pluribus machinis contra ipsum ac demum eodem episcopo de dicta domo turpiter, et violenter ejecto, eandem domum nequiter invasisti, bonisque omnibus inventis ibidem ablatis, deputasti ad ejus custodiam Saracenos, Dei nomen in illa jugiter blasphemantes, ut quæ domus Dei et orationis esse consueverat, fieret infidelium synagoga. Nec expavisti ad sanctorum reliquias et alia divino cultui dedicata sacrilegas manus extendere, illa irreverenter de dicta domo sacrario asportando. Propter quæ, ac alios manifestos excessus, per te contra eosdem episcopum et Ecclesiam Tripolitani commissos, tam tu, quam alii eorundem excessuum patratores auctoritate ipsius fuisti excommunicationis sententia innodati; et demum tuis et tuorum culpis exigentibus, Tripolitana civitas eadem auctoritate fuit supposita Ecclesiastico interdicto, et in illos qui interdictum hujusmodi non servarent, similis excommunicationis sententia promulgata ». Pergit Pontifex exprobrare Ecclesiasticos ab ipso vinculis mancipatos, ac sacra profanare jussos, religiosos viros, et moniales atrocibus affectis injuriis: tum hæc addit :

50. « Græcos quidem, quos ab obedientia Romanæ Ecclesiæ vetus error abduxit, non permittis ad unitatem et Catholicæ sedis obsequium, juxta quod majores eorum Romanæ Ecclesiæ promiserunt in Concilio Lugdunensi novissime celebrato, et tam eos quam alias personas Ecclesiasticas diversos ritus habentes, quæ Romanæ Ecclesiæ obediens existunt, cujuscumque sint ordinis et dignitatis Ecclesiastica libertate uti non sinens, eos capi et incarcerari facis, et cogis redimi sicut servos. In quosdam insuper Italicos præsertim Romanos, qui zelo fidei ac devotionis accensi ad partes se contulerant transmarinas, intendentes illic personaliter se Crucifixi obsequio deputare; quosque quondam Boamundus princeps Antiochenus pater tuus, de ipsorum strenuitate, consilio, ac probitate confisus, eos ad propriæ personæ custodiam suæque terræ munimen suscepit, illos tanquam sibi et eidem terræ perutilis decentibus feudis et stipendiis honorando, qui ei dum viveret, grata servitia fideliter impenderunt; immaniter sæviens, oblitus servitorum hujusmodi, dictique patris erga ipsos vestigia non secutus, eorum aliquos crudeliter perimere, quosdam in tua domo et alibi acerrimis cædi verberibus, aliquos diversis contumeliis affici impune permittens, reliquos per te bonis suis omnibus destitutos cogis miserabiliter mendicare ». Objurgat etiam illatas a patre Tripolitani Ecclesiæ injurias, quas ille morte oppressus, ut a Gregorio X erat jussus, sarcire non potuerat, non refecisse, subjicitque :

51. « Attende, fili, diligenter, et respice. Sunt præmissa quæ de te dicuntur opera Christiani? Sunt hæc laudabilia tuæ primordia juventutis, in qua zelo fidei et divinæ fervore dilectionis accensus, pro defensione matris Ecclesiæ totum te debes

¹ Tom. I. l. II. Ep. CXII.

exponere, totum dare? Quo animo nos, et nostræ jurisdictioni subditos ad succursum Terræ-Sanctæ disponimus, quo exemplo ad id reges et principes de totius mundi finibus invitamus, cum te, ipsorum suffragiis non modicum indigentem, tam dirum ipsius Ecclesiæ Tripolitaneæ jurium et libertatum ipsius persecutorem conspicimus, et in fideles Christi sævire tam crudeliter intuemur reprehensibiliter? Quippe contra infideles ipsos nostra dirigeretur intentio, postquam te, a via veritatis errantem, videamur ad devotionem matris Ecclesiæ revocasse. Ecce qualis de te fama circumvolat, qualem te futurum esse demonstras, quales etiam de te fructus expectantur in posterum, qui malitiis tempestive deditus jam in flore marcescis. Nec attendis quantum indiges divinæ veritatis auxilio, quantumque tibi posito in medio nationis perversæ Apostolicæ Sedis expediat provisio repentina, qui clausis oculis sanæ mentis erigendo male verticem contra Deum, Tripolitaneam Ecclesiam, imo fidem diversis afflictionis jaculis impugnasti, ad ejus devotionis obsequia et si te præmiorum merita repromissa fidelibus non invitant, deberet saltem Dei timor, et Apostolicæ Sedis ira terrere, quæ quantumcumque in molestatores suos, cujuscumque excellentiæ et dignitatis, vindictam differat ultionis; finaliter tamen verbo virtutis et opere destruit cornua superbiorum. Quod in diebus tuis, si bene respicis, multis regibus et principibus, et erigentibus calcaneum contra eam, invenies accidisse.

« Nec credas, quod abbreviata sit dextera Domini, et Apostolicæ Sedis potentia imminuta, ut te, quamvis in remotis positum, apprehendere nequeat manus nostra : sed quia te affectu paterno diligimus, emendationem tuam ex nostris monitis expectamus. Recordare quanta prædecessores tui exhibuerunt Ecclesiæ Romanæ servitia, quantaque illis provenerunt, ex ipsius Ecclesiæ studiis incrementa : et dum a prædecessorum ipsorum nobilitate per præmissos actus degenerasse conspexeris, et Apostolicis te fecisse beneficiis alienum, exuto vetere homine cum actibus suis; amotis etiam a te consiliariis, qui tam pravis moribus tuam instruunt juventutem; novum hominem, qui se-

cundum Deum creatus est, per quem Creatori tuo et nobis placere valeas, induas : ne forte, quod absit, in ipsis operibus pertinaciter perseverans, acriorem in te vindictam excipias, quam quidam prædecessorum tuorum, ab ipsius Ecclesiæ devotione recedens in amissione civitatis Antiochenæ justo Dei judicio noscitur excepisse : cujus pœna transivit in posteros, et in te, fili, patenter agnoscis quandiu Antiochena civitas infidelibus subjacet, tuus scilicet titulus domini principalis, etc. » Addit mixta precibus imperia, ut excurrente octimestri oratores ad sarcienda Ecclesiæ Tripolitaneæ damna mittat : ac si in pertinacia obduruerit, minas intentat, divinas humanasque pœnas se districturum, ac Templarios, Hospitalarios, et Theutonicos equites in ipsum concitaturum. « Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Junii, anno II ».

Retulit justa tantorum scelerum, ad quæ juventutem detorserat, præmia Boamundus, ut enim antea a Saracenis Antiocheno principatu majores ob cumulata Antiochenorum flagitia exutos luximus; ita Tripolis aliquot post annis a barbaris expugnata deploranda erit.

52. *Confirmantur litteræ de stigmatibus S. Francisco impressis.*— Addimus ad hujus anni calcem confirmatas a Nicolao litteras¹ Gregorii IX a nobis suo loco allatas, in quibus Pontifex impressa Christi stigmata S. Francisco fuisse testatur, atque ex iis illum potissimum motum, ut sanctum virum in aliorum sanctorum Albo collocaret; quas litteras, conceptis expressas verbis, suis inseruit; ad quæ novatores veteri in religiosos viros ad rem traducendam odio imbuti alludunt, dum aiunt² : « Nicolaus III sub annum salutis 1280, litteras de stigmatibus S. Francisci passim in orbem Christianum emisit ». Addidit etiam suam S. Francisci instituti auctoritatem³, quæ a Gregorio Decimo in Lugdunensi Concilio confirmata meminit; aliisque litteris Honorii III Diploma corroboravit⁴, quo ille S. Francisci disciplinam ab Innocentio III approbatam confirmabat.

¹ Eod. I. II. Ep. CLV. Extat etiam apud Wading. in Regesto ad tom. II. — ² Cent. XIII. c. 7. col. 720. — ³ Eod. I. II. Ep. CLVI. — ⁴ Ep. CLVII.

NICOLAI III ANNUS 3. — CHRISTI 1280.

1. *Ad pacem inter principes Christianos firmandam pactionemque proponenti Nicolao assentiantur Rodolphus et Carolus.* — Anno tertii decimi sæculi octuagesimo, Indictione octava, Nicolaus papa ad conciliandam, uti ceperat, inter principes Christianos ac populos concordiam, omne studium suum extremo hoc Pontificatus sui tempore explicuit: ac decreta in primis ad Rodolphum Romanorum regem legatione, quam Tripolitanus episcopus obibat in Germania, sollicitavit¹, ut cum Siculo rege firmam pacem contraheret, ac legati, quem strenue ad munus incumbere² iussit, monitis obtemperaret: «Serenitatem, inquit³, regiam rogamus et hortamur attente, quatenus ejusdem episcopi (nimirum Tripolitani), circa præmissa suasionibus et consiliis regali mansuetudine acquiescens; et mentem nostram ac ejusdem regis affectum, nec minus effectum ex tanti et talis negotii consummatione, Deo propitio, inspiciens; sic præmissa, quæ ut accepimus quieti tuæ utilia dignoscuntur, præcordiis tuæ serenitatis adscribas; sic omnia, et singula observes, et quiete ac prompte perficias, quod eis felici consummatione completis, de sollicitudinibus et laboribus nostris in prædictis adhibitis oblata gaudia, siue debito sollicitudinibus ipsis imposito, colligamus: et tu, ac dictus rex, et dilectus filius nobilis vir Carolus princeps Salernitanus primogenitus ejus, regnaque ac terræ vestra serenis successibus ad laudem divini nominis, juxta nostra desideria, concurratis. Datum Romæ apud S. Petrum X kal. Februarii ».

2. Assensit mox Pontificiis monitis Rodolphus Romanorum rex, utque antea a Nicolao diutius agitatum fuerat, Provinciæ comitatum imperii fiduciarium Carolo attribuit. Ne vero Margaritæ Francorum reginæ juribus detraheret, professus est sui non esse consilii ea ullatenus labefactare; ac si in imperiali aula judicio experiri vellet, secundum leges sententiam latum iri. Provinciali etiam clero sua omnia jura assertum iri est pollicitus, edito subjecto Diplomate eadem penitus ver-

borum forma, qua a Benedicto Anagnino (qui postea, ut videtur, multos honorum gradus ob singularem peritiam emensus, adeptusque Pontificatum, Bonifacii VIII nomen accepit) et Mattheo card. quibus describendarum concordie legum provinciam Nicolaus demandarat¹, conceptum est.

«Rodolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, venerabilibus archiepiscopis, episcopis, cæterisque comitatus et marchionatus Provinciæ, ac comitatus Folkalker Ecclesiarum prælatis devotis suis prædilectis, gratiam suam, et omne bonum.

«In quibuslibet nostris actibus, Ecclesiis, et personis Ecclesiasticis gratificari sollicitis studiis affectantes, earum dispendia, quantum nobis ex alto permittitur, evitamus. Licet igitur comitatum et marchionatum Provinciæ (intendentes hæc duo nomina, scilicet comitatum et marchionatum esse synonyma, et unum, non diversa supponere) ac comitatum Folkalker cum omnibus jurisdictionibus, juribus, et pertinentiis eorumdem; ac omnia, quæ infra comitatus ipsos consistentia, Romanorum imperatores per eorum privilegia quondam domino Raymundo Berengario comiti et marchioni Provinciæ, ac comiti Folkalker, ipsiusque prædecessoribus donaverunt per speciale privilegium, confirmemus, concedamus, et de novo tam domino Carolo regi Siciliae illustri ad vitam suam, si tantum voluerit, quam hæredibus regis ejusdem, qui processerunt ex eodem rege et claræ memoriæ Beatrice regina Siciliae consorte sua; et omnibus hæredibus et successoribus eorumdem in feudum sub consuetis censu et servitiis præstandis in posterum ab eisdem rege, hæredibus, et successoribus in perpetuum possidenda, donemus; et promittentes quod per nos, vel alium, seu alios nullam donationem, confirmationem, investituram, concessionem, vel contractum, aut aliquid cum domina Margarita regina Francorum illustri vel ejus procuratoribus aut nuntiis, seu aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis vel sæcularibus

¹ Tom. II, l. III, Ep. VII. — ² Ep. VIII. — ³ Ead. Ep. sup. VII.

¹ Ep. X.

fecimus, per quæ hujusmodi confirmatio, de novo donatio, sive concessio, aut aliquid, quod in eodem concessio dicto regi super iis privilegio continetur, habere non possit vel debeat firmitatem, vel per quæ confirmationi, donationi, et concessioni prædictis, ac iis, quæ in dicto privilegio continentur, aliquod afferri possit vel debeat nocumentum, seu prædictorum confirmationis, donationis, concessionis, et aliorum contentorum in privilegio supradicto effectus aliquatenus impediri circa ea, quæ forsitan extra comitatus eosdem prædicta donatio imperatorum comprehenderet eorundem; nihil ad præsens penitus innovato, declaraverimus, ordinaverimus, decreverimus, statuerimus, ac expresse facturos, et curaturos nos specialiter obligaverimus, quod per ea, quæ facta sunt a nobis, prædictæ reginæ Franciæ nullum omnino præjudicium fiat, regi, et hæredibus, ac successoribus supradictis, vel in jure præterito, quod eis in prædictis comitantibus competeat, seu competit, vel iis quæ in confirmatione ac concessione prædictis continentur; nihilominus tamen declaramus, ordinamus, decernimus, atque statuimus, quod per confirmationes, donationes et concessionis comitatum eorundem Ecclesiis et personis Ecclesiasticis illarum partium nullum omnino præjudicium generetur; cum intentionis nostræ sit earum jura non imminuere, sed augere.

« In omnibus autem et singulis supradictis, plenariam interpretationem et declarationem Romano Pontifici ad præsens et in posterum reservantes, ejus interpretationem seu declarationem faciendam etiam simplici verbo nos servaturos specialiter auctoritate præsentium obligamus; promittentes nihilominus prædicta omnia et singula, postquam imperiale diadema, dante Domino, susceperimus, renovare ad majorem et perpetuam firmitatem. Actum et datum Viennæ V kal. Aprilis, Indict. viii, anno Domini mclxxx, regni vero nostri anno vii ».

3. Donatus Carolus a Rodulpho Romanorum rege Provinciæ et Folkalkerii comitatibus, imperii fiduciariis, ut diu ante, interprete fœderis Nicolao, conventum erat, publicis Tabulis spondit¹, imperii terras non occupaturum, nec eum Rodulphi hostibus coitiones ullas unquam initurum; ac si fidem infringeret, suis clientibus defectionem permisit.

« Carolus Dei gratia, rex Jerusalem, Siciliæ, ducatus Apuliæ et principatus Capuæ, princeps Achaïæ, Andegaviæ, Provinciæ, Folkalker et Tornodori comes, universis præsentibus litteras inspecturis. Ad perpetuam rei memoriam.

« Munificentiam gratiam, et affabilitatis affectum, quibus magnificus princeps dominus Rodulphus Romanorum rex nos et domum nostram prosequitur cognoscentes; ac intendentes regem

ipsum et Romanum imperium debitæ gratitudinis studio revereri, promittimus pro nobis et hæredibus nostris, quod nos vel ipsi hæredes per nos vel per alios non offendemus regem eundem in aliquo, nec volentibus ipsum offendere præstabimus consilium, auxilium, vel favorem, publice vel occulte. Imperium etiam, vel aliquam ejus partem non occupabimus, vel invadimus per nos vel per alios, nec occupari vel invadi procurabimus; nec invadere vel occupare tentantibus præstabimus consilium, auxilium vel favorem, publicum vel occultum: in iis auctoritate et mandato Romani Pontificis vel Sedis Apostolicæ semper salvis. Vassallos quoque nostros, contra prædictorum aliquod facientes, pro posse bona fide compescemus, et puniimus, salvis auctoritate et mandato prædictis. Et si nos contra prædicta, vel aliquod prædictorum, quæ superius de imperio loquimur, faceremus, liceat omnibus et singulis Ecclesiasticis et sæcularibus principibus, baronibus, vassallis, et collegiis ac communitatibus regni Siciliæ, ac totius terræ, quæ est citra Farum usque ad confinia terrarum Romanæ Ecclesiæ, quæ ab ipsa tenemus Ecclesia, et omnium aliarum terrarum nostrarum, quæ sunt in eodem imperio, ad mandatum eorundem Rom. Pontificis, vel Apostolicæ Sedis, juvare prædictum regem, et imperatorem Romanorum contra nos et hæredes eosdem ad defensionem imperii, et pro eo quod juvabunt imperatorem, vel regem prædictum ad defendendum imperium contra nos, et hæredes eosdem, non reputentur aliquid egisse, vel agere contra homagium vel fidelitatem ab ipsis præstita vel præstanda nobis et hæredibus supradictis; et quod propter auxilium vel juvamen, quod in hoc casu ad mandatum Romani Pontificis, vel Sedis Apostolicæ prædictorum præstabunt imperatori vel regi Romanorum, nullum damnum, detrimentum, vel jacturam ipsi, vel eorum hæredes in feudis et terris, quæ in regno Siciliæ, ac tota terra prædictis tenent, incurrant vel accipient; et quod homines, seu vassalli regni Siciliæ non teneantur obedire nobis, volentibus per nos, vel alium imperium, vel aliquam ejus partem, ut dictum est, occupare, invadere, seu offendere in aliquo, salvis auctoritate et mandato Romani Pontificis, vel Sedis Apostolicæ prædictorum. Præterea inimicos regis ejusdem non juvabimus contra ipsum, salvis auctoritate et mandato prædictis, et excepto quod si nos haberemus guerram contra eandem Rom. Ecclesiam, vel ipsa Ecclesia contra nos, possit idem rex dictam Ecclesiam libere adjuvare: et si prædictus rex haberet guerram contra Ecclesiam prædictam, vel eadem Ecclesia contra ipsum, libere nos memoratam Ecclesiam adjuvare possimus.

4. « Possit etiam rex prædictus regi Ungariæ juvare in defendendo, sed nec de hominibus imperii possimus nos alicui servire contra regem Romanorum, vel imperatorem, nec de hominibus

¹ Ext. apud Nic. III. tom. II. l. III. pag. 103. num. 25. et Mart. IV. tom. II. pag. 5. insertæ Ep. XI.

regis Franciæ servire teneamur alicui contra ipsum. Possimus quoque et nos regem Hungariæ in defendendo juvare, salvis in his auctoritate ac mandato Romani Pontificis, vel Sedis Apostolicæ prædictorum. Possimus etiam juvare regem Franciæ, ut tenemur. Quod si forte, quod absit, inter eundem regem Romanorum, et nos aliqua discordia oriretur, unus non movebit propter hoc guerram alii, nec terram vel vassallos alterius molestabit per se vel per alios; salvis mandato et auctoritate Romani Pontificis, vel Sedis Apostolicæ supradictis: sed recurremus ad Romanum Pontificem, et super hujusmodi discordiis præfatus rex Romanorum, et nos stabimus dicto memorati Romani Pontificis, si forsitan inter nos nequiverimus concordare. Super his autem omnibus, et singulis plenarie observandis absolute ac libere Romano Pontifici spiritualiter ac temporaliter nos tenore præsentium duximus submitteudos. In omnibus autem et singulis supradictis consensimus expresse, ut in eisdem omnibus et singulis plenariam interpretationem et declarationem eidem Romano Pontifici ad præsens et in posterum reservantes, ejus interpretationem, seu declarationem faciendam, etiam simplici verbo, nos servaturos specialiter auctoritate præsentium obligamus: promittentes nihilominus prædicta omnia et singula, postquam præfatus rex imperiale diadema susceperit, renovare ad majorem et perpetuam firmitatem. Præmissa vero omnia et singula juramento corporaliter præstito promittimus inviolabiliter observare, etc. Actum Neapoli anno Domini MCLXXX, die X Maii, VIII Indictione, regnorum nostrorum Jerus. an. IV. Siciliæ vero XV. Tandem ea pax anno sequenti coaluit: ipsiusque sancte leges a Martino IV Apostolica auctoritate confirmatæ sunt¹. Ingratæ hæc admodum Margaritæ reginæ Francorum et Philippo filio fuere, cum Provinciæ obtinendæ spe deturbari conspicerent: quos Nicolaus mulcere litteris studuit², ne ea dissensio in bellum erumperet.

5. *Carolus monetur ut controversiam de Vulturum ditone apud Sedem Apostolicam dirimat.*—Adjungendum hic rebus Siciliis videtur, Carolum cum archiepiscopo Capuano de Castro Vulturum judicium intendisse, ut doceret quo jure ea ditio potiretur, provocante archiepiscopo ad Sedem Apostolicam, a Nicolao monitum, controversiam in Pontificio foro dirimendam.

« Nicolaus, etc., charissimo in Christo filio Carolo illustri regi Siciliæ.

« Habet humilis et modesta relatio venerabilis fratris nostri archiepiscopi Capuani, quod cum quoddam castellum ad mare de Vulturum vulgariter nuncupato, possideat nomine Ecclesiæ Capuanæ, magnificentia regia per suas litteras mandavit, ut eidem in regali curia, certo ad hoc præfixo sibi termino, compareret super dicto cas-

tello et suis pertinentiis, quod asseris esse feudale, tibi vel procuratori tuo in eadem curia responsurus. Verum dum procurator ipsius archiepiscopi illic in ipso termino compareret, forum declinando, proposuit, quod dictum castrum non erat feudale, sed liberum; quodque idem archiepiscopus et Ecclesia Capuana illud tanquam liberum, et ad Ecclesiam ipsam in solidum ac plene pertinens possedit hactenus, et adhuc etiam possidebat, et ideo non tenebatur in regia curia respondere; sed sui potius iudicis, videlicet Ecclesiastici competentis, coram quo, prout ordo juris postulat, se paratum offerebat cuilibet conquerenti super illo justitiam exhibere; nihilominus tamen tu terminum alium sibi per tuas litteras præfixisti, ut super nominato castello ostenderet jura Ecclesiæ supradictæ. Propter quod memoratus archiepiscopus ad nostram duxit providentiam recurrendum, allegans, quod si rem a quoquam possessam alius ad se ut feudalem asserat pertinere, vel a se ut feudalem postulat recognosci; sed a possidente libera, et a se libere possessa dicitur, et feudalis esse negatur; cognitio hujus causæ, cujus commodum et incommodum respicit petitoem, sicut alteruter iudici eventus ostenderet, non ad ipsum pertinet petitoem, ne contra juris regulam in sua causa iudicet, vel jus sibi dicat, et ne idem sit actor et iudex; sed regulari jure sequi debet potius forum rei.

« Nos igitur, attendentes quid deceat celsitudinem regiam, serenitatem tuam mouemus, rogamus, et hortamur attente, quatenus pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia præfatum archiepiscopum super præmisso castello ejusque pertinentiis non molestes ulterius, neque per tuos officiales, aut nuntios facias molestari. Et si ob hoc contra dictum archiepiscopum per te, seu per prædictos officiales, aut nuntios in aliquo est processum, illud studeas revocare. Quod si forte adversus archiepiscopum ipsum super prædictis jus aliquod tibi competere credas, illud prosequi poteris si volueris, coram nobis, etc. Dat. Rom. apud S. Petrum kal. Aprilis, anno III. Questus etiam apud eundem est¹, Aprutii præsidem, quedam Pontificiæ ditiois loca occupasse, præcepitque ut a cæplis eum revocaret, et abbati Montis-Majoris, marchiæ Anconitanæ præfecto, onus imposuit², ut oppida ipsa recuperare studeret.

6. *Pontifex Bononienses dissidentes conciliare studet.*—Premebat etiam gravissima cura Nicolaum ut Bononienses inter se dissentientes conciliaret: cumque pro adducenda concordia suscepti multi labores fuissent, inflammatis rursum ira animis, atque exorta seditio, non leviter priora pacis concilia disturbata fuerunt. Ad quæ Pontifex redintegrandam, Bertoldum Ursinum strenuam navare operam jussit³.

« Nicolaus episcopus etc. dilecto filio nobili

¹ Mart. l. I. Ep. XI. — ² Nicol. tom. II. l. III. Ep. XXXV, XXXVII.

¹ Ep. XLVIII. — ² Ep. XLIX. — ³ Tom. II. l. III. Ep. I.

viro Bertholdo de filiis Ursi civi Romano, totius provinciae Romanolae, civitatis Bononiensis, comitatus Bertinorii, et pertinentiarum eorundem rectori, ac ipsius civitatis postestati; concilio, et communi, et universis de parte Geremiensium Bononiensibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Esset enarrare longissimum, quibus ab olim turbationes vestrae civitatis nos affecerunt angustiis, et quot haesitationum, et interdum compassionum incendia nostris sensibus inenleantur; et quibus laboribus, sollicitudinibus, ac studiis nos concordiae tunc procurandae contulimus, nobis ipsis non indulgens quietem. Nec possemus exprimere litteris gaudia, quibus exultabamus in Domino, dum vos tandem ad hujusmodi concordiae ac pacis gratiam, ut credebamus Domino inspirante reductos, in unitate videbamus procedere, ac in illa concresecere gratis affectibus sperabamus.

« Sed dum sic post tot studia, sollicitudines et labores, nostra praecordia quodammodo quiescebant, subito, prohi dolor! rumor innotuit, quod novella Deo placida, et nobis accepta plantata concordia, ventorum concertationibus fluctuabat: unde in se nondum cicatricibus solidatis, ipsa concordia patitur, et nos in illa sic adhuc tenera digne sensimus in mente scissuram, et compatimur filiis, quos amamus. O quanta nos turbaret anxietas, nisi celerioris remedii adhibendi fiducia turbationem hujusmodi aliquatenus mitigaret! Si videremus, quod absit, sic in vacuum ista tempora percurrerent! Quam acutus aculeus viscera nostra perfoderet, si talis turbatio nos iteratis ictibus sauciaret. Quanta nos amaricaret acerbitas, si talis concordia dulcedinis, quod avertat Altissimus, facta virus calicem nobis amaritudinis propinaret: et quanta turbatio, nec minus admiratio in pectore nostro concreseceret, et extraneis etiam subsannandi daretur occasio, si talis civitas, quae debet aliis esse doctrinae constantiae, concitatione tam aspera fluctuaret; et in illa levis inundatio prorumperet in procellas, quibus se ipsam et partes circumpositas perturbaret.

7. « Absit quod talibus ulterius concitemur insultibus, vel dicta civitas tali nota, imo potius dispendiis laceretur. Siquidem conflixisse vos partem Geremiensium, et partem Lambertatorum, ac nonnullos alios, quos nunc nominare, seu alias distinguere non oportet, prima fama, demum multiplicatis litteris, et tandem veridica relatione percipimus, hinc inde patratos nefarios excessus audivimus. Quae autem partium, seu qui dederint praedictis initium, et culpabiles, vel magis culpabiles sint censendi; adhuc certitudinaliter non sensimus. Propter quod mansuetae discussionis examine providentes, non fore sic incerte ad imponendas culpas, vel culparum poenas, quousque super iis plenius appareret veritas, procedendum, provida deliberatione decernimus, vos consilium, et commune, ac Geremienses, et illos super facien-

dis et adimplendis, tam nostris quam venerabilis fratris nostri Latini Ostiensis et Velletrensis episcopi Apostolicae Sedis legati, et tuis, filii potesta, communiter vel divisim praecise mandatis primo requirere, diligentius experiri de negotii circumstantiis, et omnes communiter veluti pastor sollicitus in obedientia Romanae matris Ecclesiae retinere: ut tandem, apparente veritate, reformando, ordinando, sententiando, et puniendo ac alias etiam quod negotii qualitas indicabit, juxta formam ordinationis per nos jam inite inter partes vel per vias alias, quas nobis, ut speramus, ministrabit Altissimus, liberius et decentius faciamus. Dat. Romae apud S. Petrum, XV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

Adhibendam Latini cardinalis Ostiensis episcopi, qui ad conciliandos mutuo Florentinos summa cum laude, ac felici successu incumberebat, operam putavit: illum enim ob id coeptum Florentiae concordiae opus interrumpere, ac Bononiam proficisci, ut confusis ac pessumdatis civium rebus succurreret, repetitis litteris imperavit¹: vix enim a coeptis egregie divelli poterat. Cui postea de obsidibus Florentinis consulenti respondit², rem totam, ut sibi melius visum esset, temperaret: atque ad rem praecclare gerendam sacramento adigere jussit³ Bononienses, Pontificis imperii parituros; diserre in reos legibus agere, arcis milite praesidiario munire, admonitque ne alteri factioni studeret. Ingravescebat adeo malum, ut frangenda armis Bononiensium pertinacia videretur: quare Nicolaus a Carolo subsidiarias copias expetiit⁴, militemque in provinciis Pontificiis conscripsit⁵. Ut vero adversus perduelles Martino IV desudandum fuerit, dicitur inferius: nunc res Ungaricas aggrediamur.

8. *Ladislans facinus patratum damnat, leges Pontificias contra haereticos regio edicto validas una cum Elisabetha regina declarat.* — In Hungaria Christiana religio, quae anno superiori in magnum discrimen adducta fuerat, pulso magna ignominia legato Apostolico Philippo a Budensibus Ladislai imperio, hoc anno refluuit: rex enim a Pontifice tum a Rodulpho et Carolo Siento perstrictus commissum scelus agnovit: ad quod abolendum legato centum marchas annuas, quas egentium Ungarorum nomine reciperet, constituit⁶, ut xenodochium excitaret, de quo card. Baronius⁷ in Ms. ad hunc annum Notis: « Hoc anno Ladislaus rex Hungariae pro crimine commisso in impediendo Ecclesiasticam libertatem, recognoscens se reum, confessus est palam se prohibuisse prelatos regni sui, ne intrarent Budam tempore, quo Philippus legatus Apostolicus habuit synodum in Hungaria: qui in poenitentiam aedificavit monasterium, cui donavit per

¹ Ep. IV, VI, XLIV. — ² Ep. XLIX. — ³ Ep. XXXIII. — ⁴ Tom. II. I. III. Ep. XXX. — ⁵ Ep. XXXI, XXXII. — ⁶ Ext. in Cod. Vallic. sig. lit. B. num. 12. pag. 30. — ⁷ Baron. in schedis.

manum dicti legati centum marchas argenti annualim. Habetur libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ». Producendæ ex eodem Vaticano Codice¹ visæ sunt Ladislai litteræ subjectis verbis conceptæ.

«Ladislans, Dei gratia Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, sive Galliciae, Lodomeriæ, Cumaniae, Bulgariæque rex, omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit, salutem in actore salutis.

«Cum ad Catholicos et Deo devotos principes, et quoslibet alios Christianæ fidei professores principaliter quasi expectare noscatur, culpas suas agnoscere, et Ecclesias, ac alia pia loca ad usum pauperum et egenorum, ac infirmorum Christi ædificare; notum fieri volumus universis, quod cum tempore sacri Concilii per venerabilem patrem dominum Philippum Dei gratia Firmanum episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, in castro Budensi devote et solemniter celebrati, nos fervore juventutis contra nostram salutem accensi, et quorundam pravorum consiliis depravati atque seducti, in nostram hoc inferri injuriam æstimantes quod erat ad propagationem virtutum, exclusionem etiam vitiorum; judici et civibus dicti castri Budensis sub gravibus pœnis dedimus in mandatis, ut prælatos regni nostri, ad mandatum domini legati præfati ibi occasione dicti Concilii congregatos, de castro ipso excluderent, nec aliquos in dictum castrum permitterent introire; quodque eis et familiæ eorundem victualia et venalia prohiberent. Tandem paterna mansuetudine ab ipso domino legato pie et leniter informati, ad eruditionem, et frequentem inductionem ipsius excessum nostrum in hujusmodi cupientes misericordiæ operibus expiari; cum crimina elemosynis redimantur, in perpetuam elemosynam ad mandatum ipsius domini legati donamus, concedimus atque offerimus eidem reverendo patri domino legato, recipienti nomine et vice egenorum, ac pauperum, et infirmorum Christi, centum marchas argenti annis singulis perpetuis temporibus ipsorum pauperum et egenorum, ac infirmorum nomine percipiendas; ad opus construendi unum hospitale pro sustentatione dictorum pauperum, egenorum, ac etiam infirmorum, et in solatium eorundem in regno nostro ubi, quando, et sicut præfato domino legato videbitur expedire, et per se vel per alium duxerit ordinandum: irrefragabiliter statuentes, quod dictæ centum marchæ per nos et successores nostros annis singulis perpetuis temporibus persolvantur de argentifodina nostra, Quilylychbana vocata circa Scepes: qui per ipsum vel alium, qui de mandato ipsius aut per venerabilem patrem Lodo, Dei gratia Strigoniensem archiepiscopum ad curam, ministratio-

nem et gubernationem dicti hospitalis fuerint deputati; nos et cameram nostram, nostrosque successores ad prædicta omnia et singula per præsens privilegium obligantes. Quod si casu aliquo dictam argentifodinam deficere, diminui, vel deperire contingeret, quod dictæ centum marchæ de ipsius argentifodinæ proventus solvi non possent; assumimus, promittimus, ordinamus atque statuimus, nos et cameram et ærarium nostra, ut supra obnixi obligantes, quod dictæ centum marchæ de camera vel ærario nostris annis singulis persolvantur; tam pro satisfactione præfate injuriæ, et offensæ per nos Deo et Ecclesiæ irrogatæ, quam pro nostro et progenitorum nostrorum remedio peccatorum. In cuius rei memoriam sempiternam et perpetuam firmitatem præsentem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dat. per manus discreti viri magistri Bartholomæi aulæ nostræ vicecancellarii dilecti et fidelis nostri anno Dom. MCLXXX, XV kal. Septembris, regni nostri anno VIII».

9. Ad asserendam pariter suo splendori religionem, quæ ob nefarios errores, qui in dies pululabant in Ungaria, labefactabatur; Ladislans melioribus instructus consiliis regio edicto sanxit, leges omnes ab Apostolica Sede ad excindendam hæreticam perfidiam latas (fuere autem hoc anno gravissimæ a Nicolao promulgatæ, quæ in Bullario extant) suum robur habituras. Qua de re hæc Baronius¹: «Mandavit in regno suo servari per officiales suos omnes Constitutiones, et statuta Ecclesiastica contra hæreticos facta, in quibus obligavit se ac successores suos». Insignis adeo sanctio, secuturis transmittenda ætatibus, ne fidei decus abolesceret, edita, e memorato Vaticano Codice² a nobis decerpta est.

«Ladislans Dei gratia Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, Serviæ, Galiciæ, Lodomeriæ, Cumaniae, Bulgariæque rex, omnibus Christi fidelibus, præsentem litteras inspecturis, salutem in omnium Salvatore.

«Ad universorum tam præsentium quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos ad imitationem sanctorum progenitorum nostrorum, cupientes sanctam fidem Catholicam in regno nostro miserante Deo per ipsorum progenitorum nostrorum ministerium propagatam atque firmatam, evulsis atque destructis inde erroribus, et eliminatis atque exterminatis hæreticis, cujuscumque erroris, vel sectæ, qui Ecclesiam et fidem Catholicam demoliri damnabiliter moliantur; et specialiter de ducatu nostro ac diœcesi Bosnensi, et quibusdam adjacentibus terris sub nostra jurisdictione, ac dominio constitutis, in quibus diversæ hæreticæ pravitalis sectæ, peccatis exigentibus, in contumeliam Creatoris, et fidei Christianæ

¹ Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. pag. 80. collect. Plat. tom. II. pag. 319. Cod. Vallic. sig. lit. B. num. 12. pag. 31. Ext. etiam reconditæ in arce S. Angeli.

² Baron. in Sched. Ms. — ² Tom. lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. pag. 81. et collectan. Plat. tom. I. pag. 35 et 173. Asservantur etiam in arce S. Angeli.

opprobrium, nostrum et regni nostri scandalum et infamiam manifestam jamdudum miserabiliter pullulasse, et damnabiliter excrevisse noscuntur, per regalis nostræ auctoritatis, et potestatis officium ac ministerium dilatari; omnia statuta, Constitutiones, leges et jura, atque decreta contra hæreticos et hæreticam pravitatem quibuscumque nominibus censeantur, per sanctam Sedem Apostolicam edita, accepta, et quomodolibet approbata, ad requisitionem et commonitionem reverendi patris domini Philippi, Dei gratia Firmani episcopi Apostolicæ Sedis legati, devote recipimus, acceptamus, ac etiam approbamus: præsentis pagina stantentes, quod hujusmodi statuta, Constitutiones, leges, et jura, atque decreta in regno et omnibus terris nobis subjectis, tam per nos nostrosque successores, quam per duces, comites, barones, nobiles, judices, officiales, ac populos universos regni nostri, et terræ, nostræ jurisdictioni subjectæ, perpetuis temporibus inviolabiliter observentur; decernentes statutorum, Constitutionum, legum, et jurium, ac decretorum hujusmodi transgressores, seu violatores, pœnis canonicis atque legitimis in eisdem statutis, Constitutionibus, legibus, juribus, ac decretis contentis subesse et subjacere debere: ipsasque pœnas, et alia, quæ in eisdem statutis et legibus continentur: necnon et sententias, quas auctoritate eorum ferri contigerit, per nos nostrosque successores, ac regni nostri judices et officiales, et alios quoscumque in regno nostro jurisdictionem habentes, executioni debitæ irrefragabiliter mandari debere. Si qui autem hujus statuti nostri transgressores extiterint, indignationem nostram merito se noverint incurrisse, et regiam sententiam ultionem. Datum per manus discreti viri magistri Bartholomæi aulæ nostræ vicecancellarii an. Dom. MCLXXX, Indict. VIII, regni autem nostri an. VIII ».

Huic non absimilis Elisabethæ reginæ Ladislai matris Machou et Bosnæ ducissæ sanctio ad luem hæreseos e suis ducatibus excindendam promulgata, qua fidem ad servanda omnia Romanæ Ecclesiæ pro tuendo in iis oris religionis splendore imperia et jura in impios obsirinxit, quæ licet cum superiori consonet, ob rei tamen gravitatem non prætermittenda visa est ¹:

« Elisabeth, Dei gratia, major regina Ungariæ, ducissa de Machou et de Bosna, omnibus Christifidelibus præsens scriptum inspecturis, salutem in omnium Salvatore.

« Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cupientes sanctam fidem Catholicam in ducatibus de Machou et de Bosna, et in comitatibus de Pasaga et de Valcon, cæterisque comitatibus nostræ jurisdictioni subjectis, ac alii, quos juvante Deo, nos habere contigerit in futurum; destructis erroribus ac eliminatis, atque

destructis inde hæreticis, qui Ecclesiam sanctam et fidem ipsius demoliri, atque destruere damnabiliter moliantur, per nostræ regalis mansuetudinis ac potestatis, necnon jurisdictionis officium et ministerium dilatari; ad requisitionem et commonitionem reverendi patris nostri Philippi, Dei gratia Firmani episcopi Apostolicæ Sedis legati, promittimus et assumimus per præsentis, quod omnia statuta, jura, atque decreta contra hæreticos et hæreticam pravitatem, quibuscumque nominibus censeantur, per sanctam Sedem Apostolicam edita, aut approbata, seu etiam acceptata observabimus et ad mandatum Ecclesiæ sanctæ Romanæ, et per nos etiam ea faciemus a nostris subditis in ducatibus cæterisque comitatibus nostræ reginali potestati subjectis inviolabiliter observari; decernentes ex nunc statutorum et decretorum hujusmodi transgressores atque violatores per pœnas canonicas atque legitimas compelli, eisque pœnis subjacere et subjacere debere. Si quis autem contra hujusmodi salubria statuta, et sanctam ordinationem fidei Catholicæ contraire præsumperit, iram omnipotentis Dei, et nostram indignationem se noverit incursum. Ut igitur hujusmodi sponsonis, seu promissionis series robur obtineat perpetuæ firmitatis, nec possit ullo unquam tempore in irritum revocari, præsentis concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Dat. per manus magistri Lucæ Strigoniensis Ecclesiæ præpositi, aulæ nostræ cancellarii fidelis nostri anno Dom. MCLXXX, XIV kal. Septemb., Ind. octava ».

10. At brevi Ladislaum, quem efrænes libidines ad impietatem detorquebant, improborum actus stimulis in Philippum episcopum inique se gessit. Meminit quidem Longinus ¹ ejecti Ungaria Philippi, quem a Polonis honorificentissime exceptum ait: sed ille rem anno MCLXXXII collocat. Tradit vero idem auctor hoc anno Leonem Ruthenorum ducem, occupandæ Poloniæ studio incensum, conducto e Tartaris magno exercitu, irrupisse; ac Lestconem Nigrum, collectis raptim copiis, etsi inferiorem numero, hostem aggressum, divina potius quam humana virtute præclaram victoriam, octo millibus hostium cæsis, peperisse.

11. *S. Hugonis translatio.* — Hoc anno in Anglia translata solemnè pompa sacras S. Hugonis Lincolnensis episc. reliquias ² tradit Vitæ ejus auctor: inventum illius corpus pæne integrum, adeo corruptionis immune, ut suavissimo odore omnes perfunderet; repertumque in loculo non parvam cælestis olei vim, quod ex ejus corpore exsudarat.

12. *Ut lugubri Christianorum in Syria sorti inimicæ discordiæ inter Francorum et Castellæ reges tollantur, publicas preces indicit Pontifex.*

¹ Ext. in ead. et eod. tom. Privil. pag. 82. collectan. Plat. pag. 5 et 174.

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. an. 1282. — ² Apud Sur. tom. VI, die XVI Novemb.

— Inter hæc Nicolaus ad sustentandas Syriæ ruinas Philippum¹ regem Francorum sollicitavit, ut decimarum partem ad propulsandos Saracenorum impetus derivaret, ac Pontium Broetum quem Templarii miserant ad Sedem Apostolicam, ut Syriæ lugubrem conditionem exponeret, ad Alfonso Castellæ regem ire jussit, ut ipsum ad pacem, vel diuturnas inducias admittendas thæteret, ne eo bello Christianæ res penitus collaberentur, quo argumento tum ad Templarios ipsos², tum ad regem Castellæ scripsit³.

« Regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Quanto Terræ-Sanctæ negotium ex subventionem, pro ea ordinata in novissimo Concilio Lugdunensi, videbatur prosperitati vicinius, tanto terra ipsa subventionis ejusdem fert impedimenta molestius, et suspirat ardentius ad eandem; cum desiderium propinquantis ad bravium accendere solet ipsa propinquitas, et inflammare desiderantis affectum. Hinc terra eadem per impediens subventionem ipsam gravatur infestius, contra eos clamat acerbius; sed, dum beneficia sibi per ipsos contra hostes fidei collata rememorat, recurrit confidentius ad eosdem.

« Ecce, fili charissime, te ac charissimum in Christo filium nostrum regem Francorum illustrem sermo iste complectitur: Terræ siquidem zelatores illius vos querelis gravibus impetunt, vos impedimentorum hujusmodi ex eo actores accusant, quod tua et ipsius discordia faciente, non tam prædicta subventio, quam terræ ipsius liberatio in subtractatione soldani Babylonæ, suorumque multiplicata scissura, variisque modis aliis humiliata superbia, et viribus enervatis, divinitus præparata differtur; et quod vehementioris doloris habeat aculeos dum liberationis ejusdem oblata commoditas præteritur, timetur verisimiliter, ne (quod Deus avertat) omnino perdat. Verum terra præfata, dum tuorum et regis ipsius prædecessorum contra ejusdem fidei persecutores magna gesta recenset, tuaque ac illius adversus persecutores eosdem impensa præsidia in considerationis suæ scrutinio non omittit, in quadam confidentiæ roboratione consurgens, tibi et ei statum suum confidenter insinuat; et implorans humiliter, quibuslibet submotis obstaculis, ac præcipue ipsa tua et eisdem regis discordia, quæ maxime desiderii suis obstat, pace sedata, vel tregua prolixiori suspensa, suum accelerari succursum; evidentes utilitates accelerationis exponit, nec postponit immensa dispendia tarditatis. Ob accelerationem hujusmodi, princeps inclyte, obti-

nendam nuper terra eadem ad nos litteras et nuntios destinavit, eis prudenter injuncto, ut juxta dispositionis nostræ mandatum in sibi commissis procederent, et principes Christianos adirent.

« Cum itaque dilectus filius frater Pontius de Bruet magister provincie Ordinis militiæ Templi, unus ex prædictis nuntiis, vir fidelitate ac discretionem laudabilis, de mandato nostro, ad præsentiam regalem accedat, Terræ præfate necessitates et statum, tanquam illorum ex inspectione recenti conscius, celsitudini tuæ plenius expressurus; serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur attentius, in remissionem tibi peccaminum suadentes quatenus ipsum benigne audias, et ut efficaciter per sedationem dictæ discordiæ, vel suspensionem remedio treguæ diffusioris exaudias; sic animum præpares, sic omnino disponas, quod inter te et regem eundem pax, vel saltem adeo sit prolixi temporis tregua, quod ad generalis passagii processum, et reditum verisimiliter ejusdem temporis intercapedo sufficiat, concedente pacis actore, absque moratoria cunctatione procedat. Datum Romæ apud S. Petrum X kalend. Martii, an. m. d. v.

13. (1) Cum vero omnia eximia, tum maxime pacis munera a divina manu excipienda sint, censuit Nicolaus, toto orbe Christiano publicas indicendas preces, atque orantibus sacras ex Ecclesiastico ritu indulgentias proponendas, ut cæleste Numen utriusque regis animos ad concordiam inclinaret; eoque pacto contra soldanum Babylonæ, qui impulsus in ruinam Christianorum Orientalium res prosternere minabatur, expeditio comparari posset: cujus conficiendæ quanto arderet desiderio Pontifex, archiepiscopo Turonensi significavit⁴.

« Archiepiscopo Turonensi et universis episcopis per Turonensem provinciam constitutis.

« Salutaria, et sollicite imitanda discipulorum Christi exempla nos instruunt, ut ab occurrentium periculorum facie fugientes, ad divinum confugium recurramus. Illi siquidem adeo grandi commotione maris facta, ut fluctus naviculam, quam Jesum sequentes intraverant, operirent; ipsum, qui et per hoc veritatem suæ humanitatis ostendens in eadem navicula dormiebat, semper tamen in eo divina vigilante virtute; civerunt vocibus, supplicationibus excitaverunt; adversus ingruentis tempestatis impetum salutis ab eo præsidium postulantes, et nos exemplariter instruentes, ut procelloso pelago mundi hujusmodi discordiarum concitato flatus, et exaltatis commoto fluctibus, ad illum, in cælis ad Patris dexteram residentem,

¹ Nic. l. III. Ep. VII. — ² Tom. I. l. III. Ep. cur. III. — ³ Ibid. Ep. IV. et Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49, pag. 76.